
پریسا اسماعیلی نیا - مصطفی اســدزاده سال ۱33۶ در 
شیراز متولد شد. موسیقی را از سال های ابتدایی در تهران و 
در کلاس های مرکز آفرینش های هنری با موسیقی ارُف آغاز 
کرد. خودش می گوید: »اولین پایه های اشتیاق در مدرسه کلید 
خورد؛ آن هم به سبب داشتن یک زنگ رسمی به نام »کلاس 
سرود« در طول هفته همراه با معلمی متخصص که در کلاس 
شور می آفرید و زیبایی .« در کلاس های تئوری استاد »کیخسرو 
پورناظری« حضور چشم گیری داشت و از استاد »اکبر ایزدی« 
نوازندۀ چیره دست سنتور بهره ها برد. در مسابقات هنری برای 
اولین بار در محضر اســتاد »محمود مرآتی« قرار گرفت. با او 

درباره طی این مسیر صحبت کرده ایم.
 

شــما با توجه به اصالت شــیرازی، امروز به عنوان یک 
آهنگ ساز مطرح موســیقی کُردی مطرح هستید. دلیلش 

چیست؟
پس از این که پایه های موســیقی ارف را پله پله گذراندم، به سبب 
شغل نظامی پدر، راهی کرمانشاه شدیم. با سال ها سکونت در میان مردم 
کُرد، مردمی سرشار از احساس و شور و شوق و عشق که ترنم مهرشان 
بی مانند است و سرشار از آواهای هزارویک شب، جا دارد که خود را پس 

از سال ها زندگی در بین این مردم شریف، یک کُرد بنامم.
پیش تر در مصاحبه ای گفته بودید که گستردگی موسیقی 
کُردی در هیچ کجای دنیا وجود ندارد...  در این باره دوست دارم 

بیشتر از زبان شما بشنوم...
موســیقی کُردی از دیرباز دارای ویژگی و اصالت خاصی بوده و به 
صورت سینه به سینه نقل شده است. موسیقی کردی به علت تنوع در 
ملودی و ریتم از غنای پرباری برخوردار است و این غنی بودن موسیقی، 
ماهیت، اصالت و ریشه داربودنِ آن را نشان می دهد؛ ریشه در اصالت، 
جشن و شادی و سوگ، به گونه ای که شما در هیچ کجای جهان موسیقی 
محلی و مقامی ای پیدا نخواهید کرد که این همــه تنوع و نوآوری در 
آن وجود داشته باشــد، به  گونه ای که می توان گفت موسیقی کردی 
مجموعه ای از افسانه ها، حکایت ها و داستان هاست که در هر منطقه و 
اقلیمی به گونه های مختلف روایت می شود و همین امر باعث شده است 

تا زبان، ادبیات و فرهنگ کُردی همچنان بااصالت باقی بماند .
کرمانشاه زادگاه بزرگانی چون کیهان کلهر، شهرام ناظری، 
مجتبی میرزاده، منوچهر طاهرزاده و... اســت. آیا می توان 
در میان هنرمندان نســل جدید نیز به وجود چنین افرادی 

امیدوار بود؟
در این بخش بایــد با یک نگرش منطقی به مســئله نگاه کرد. اول 
این که بزرگانی به عنوان نسل گذشته، شناسنامۀ زرین موسیقی کُردی 
بوده و هستند. جایگاه رفیع این عزیزان در عرصۀ موسیقی از ارزش و 
اعتبار خاصی برخوردار اســت و حق بزرگی بر موسیقی کُردی دارند. 
وقتی به این نسل می نگریم می بینیم فراغ بال و آزادی آن ها در انتخاب 
شعر و ساخت ملودی های متنوع به گونه ای است که تمام سلیقه های 
شنیداری را دربرمی گیرد و همین امر باعث رشد و شکوفایی موسیقی 
کردی می شود، به گونه ای که آثار این عزیزان همچنان در ردیف اول 
آثار تولیدی است . در میان نسل میانه نیز استادان برجسته خالق آثار 
ارزشمندی شده اند، اما شاید به دلیل تعدد شبکه های مختلف و نبود 
فراغ بال و آزادی عمل به جهت گرفتاری های روزمره، آثار تولیدی این 

عزیزان کمتر شنیده شود.
و اما نسل کنونی، باید افتخار کرد به این که خاک زرخیز هنر منطقۀ 
کُردنشین سرشار از استعدادهای شگرف است و هرکس بنابر توان و نوع 
نگرش خود به موسیقی سعی داشــته گام هایی برای موسیقی کُردی 
بردارد، اما پیش از آن که از جوانان خواسته ای داشته باشیم و انتظارات 
وسیعی از آن ها بطلبیم، بیاییم ببینیم به عنوان یک مسئول در عرصۀ 
فرهنگ و هنر برای جوانان چه کرده ایم و چه زمینه هایی را برای رشد 
و شکوفایی آن ها فراهم ساخته ایم؟ کدام یک از دغدغه های جوانان را 
برطرف کرده ایم تا او با خیال آســوده به تحصیل علم موسیقی و بروز 

استعدادهای خود بپردازد. 
تحلیل شما از اشعار موسیقی کُردی باید خواندنی باشد...

از آنجا که اولین رســالت موســیقی کُردی حفظ زبــان ادبیات و 
نشان دادن فرهنگ و تمدن قوم کرد اســت و اولین طلیعۀ موسیقی 
کردی از بار ادبی شــکل می گیرد، توجه به این بخش لازمۀ تولید آثار 
موسیقیایی است و به کارگرفتن اشــعاری که بار فرهنگی در آن دیده 
نمی شود به هیچ عنوان پذیرفتنی نیســت. امروزه شاهد تولید آثاری 

هستیم که به لحاظ محتوای شعری، حاصل تفکراتی است که در ذهن 
تولیدکننده ایجاد شده و به لحاظ روان شناسی پشتوانۀ مناسبی برای 

موسیقی کُردی ندارد .
موسیقی کردی در ابتدا نشان از حماسه و سلحشوری، شور و نشاط 
دارد و باید استحکام شعری آن نیز مبتنی بر این اصل باشد. موسیقی 
کُردی ستون استواری مانند »هوره« دارد که به نوعی ستایش »اهورا 
مزدا« است و اشعارش نمادی از فرهنگ و تمدن این قوم بزرگ است؛ 
بنابراین تمام عزیزان هنرمند می بایست به اصالت خود افتخار کنند و 

آثاری را بیافرینند که در شأن فرهنگ و تمدن والای آن ها باشد .
چرا به آهنگ سازی روی آوردید؟

اصولاً هنرمند با احساسات درونش زندگی می کند و گاه این احساس 
می تواند در کلیۀ زمینه ها بر روی فرد تأثیرگذار باشد، لذا موسیقی به 
خودی خود ترنم زیبایی هاســت. وقتی وارد عالم نوازندگی می شوید، 
ذهن، پردازشگرِ ملودی های متفاوتی خواهد بود؛ همین امر شما را وادار 
به ساخت ملودی متناسب با بیان حســتان خواهد کرد و چنانچه در 
عالم موسیقی مسیری علمی را طی کرده باشید، می توانید ملودی های 
ســاختۀ ذهن را به یک آهنگ کامل تبدیل کنید. در این امر اگر خودِ 
آهنگ ســاز، خواننده هم باشد تلفیق هر ســه احساسِ آهنگ سازی، 
نوازندگی و خوانندگی می تواند کار تأثیرگذاری را بیافریند که مدت ها 
در ذهن و اندیشۀ هنردوستان و هنرمندان قرار بگیرد، بنابراین بنده در 

مسیر کار هنری با این سه بخش زندگی می کنم.
از نگاه شما موســیقی بر جهان بینی انسان ها چه تأثیری 

می گذارد؟
گوش دادن به موسیقی های جهان می تواند نگاه و تصور ما از جهان 
را شــکل دهد و آمادگی های لازم را برای خلق اثری ناب فراهم سازد؛ 
بنابراین می توان گفت در جهت پرورش و بروز خلاقیت فکری و ذهنی 
در تولید موسیقی و بهره گیری از احساسات ناب در ملودی سازی، توجه 
به موســیقی های جهانی امری لازم و واجب اســت، زیرا موسیقی در 
جای جای دنیا دارای ظرافت های خاص خود و بیان احساس متعلق به 
خود بوده است؛ پس همین امر می تواند در باروری سواد و خلاقیت شما 
اثر مطلوب بگذارد و شما را در راه رسیدن به خواسته های وجودی در 

زمینۀ موسیقی هدایت کند./صباخبر

 گفت وگوی صبا 
 با مصطفی اسدزاده آهنگساز 

 در عرصۀ فرهنگ و هنر
 برای جوانان چه کرده ایم؟
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